



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Terça-feira, 17 de maio de 2022

Ano V | Edição n.º 821

Total de Páginas: 025

[www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial](http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial)

## ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

### PORTARIA N.º 083, DE 17 DE MAIO DE 2022

**DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ**, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei.

#### RESOLVE:

**DESIGNAR**, a professora abaixo relacionada, para assumir a função de Coordenadora Pedagógica no **Centro Municipal de Educação Infantil Cônego Wenceslau Wiktor**, a partir de 16 de maio de 2022, em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.720/2015.

**Centro Municipal de Educação Infantil Cônego Wenceslau Wiktor**

Coordenadora Pedagógica: Luciana Pereira da Silva - RG 6.195.519-4 - SSP/PR

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

Edifício da Prefeitura do município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois.

Gabinete do Prefeito.

**Dartagnan Calixto Fraiz**  
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

### EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 087/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA CNPJ n.º 58.619.644/0001-42. Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de ressolagem e vulcanização de pneus para caminhões, ônibus e maquinários conforme solicitação da Secretaria de Transportes

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 02

e Viação. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, MÁRCIO ANTÔNIO TOZZI CPF: 085.220.168-01 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO                         | MARCA | UNIT.    | TOTAL      |
|------|------|------|-----------------------------------|-------|----------|------------|
| 01   | 40   | unid | Pneu 1400 x 24 (RESERVA COTA MPE) | RUZZI | 2.750,00 | 110.000,00 |
| 15   | 08   | unid | Pneu 19.5L-24                     | RUZZI | 2.930,00 | 23.440,00  |
| 21   | 20   | unid | Vulcanização Pneu 1400 x 24       | RUZZI | 720,00   | 14.400,00  |
| 24   | 06   | unid | Vulcanização Pneu 19.5L-24        | RUZZI | 820,00   | 4.920,00   |
|      |      |      | Total                             |       |          | 632.450,00 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 088/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa J.P. BELEZE CNPJ n.º 54.054.937/0001-79. Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de ressolagem e vulcanização de pneus para caminhões, ônibus e maquinários conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, JEAN PIERRE BELEZE CPF: 046.595.968-77 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO   | MARCA  | UNIT.    | TOTAL      |
|------|------|------|---|--------|----------|------------|
| 02   | 04   | unid | Pneu 18.4 x 26 dianteiro (RESERVA COTA MPE)             | Unique | 2.569,00 | 10.276,00  |
| 04   | 04   | unid | Pneu 24.5/32 - traseiro                                 | Unique | 6.600,00 | 26.400,00  |
| 05   | 08   | unid | Pneu dianteiro 12.4 x 24                                | Unique | 1.504,00 | 12.032,00  |
| 06   | 08   | unid | Pneu traseiro 18.4 x 30                                 | Unique | 3.039,00 | 24.312,00  |
| 08   | 06   | unid | Pneu 17.5 x 25 L2                                       | Unique | 2.920,00 | 17.520,00  |
| 09   | 24   | unid | Pneu 17.5 x 25 L3                                       | Unique | 3.130,00 | 75.120,00  |
| 10   | 06   | Unid | Pneu 21/14-17.5   | Unique | 1.660,00 | 9.960,00   |
| 12   | 12   | Unid | Pneu 900x16 (formato agrícola)                          | Unique | 550,00   | 6.600,00   |
| 16   | 04   | Unid | Pneu 23/1-26 R1   | Unique | 5.800,00 | 23.200,00  |
| 19   | 60   | unid | Pneu Radial 275/80/22.5 borrachudo                      | Unique | 999,00   | 59.940,00  |
| 22   | 10   | unid | Vulcanização Pneu 17.5 x 25 L2                          | Unique | 949,00   | 9.490,00   |
| 23   | 12   | unid | Vulcanização Pneu 17.5 x 25 L3                          | Unique | 980,00   | 11.760,00  |
| 25   | 04   | Unid | Vulcanização Pneu 23/1-26 R1                            | Unique | 1.140,00 | 4.560,00   |
| 26   | 04   | unid | Vulcanização Pneu dianteiro 12.4 x 24                   | Unique | 680,00   | 2.720,00   |
| 27   | 04   | unid | Vulcanização Pneu traseiro 18.4 x 30 (RESERVA COTA MPE) | Unique | 960,00   | 3.840,00   |
|      |      |      | Total   |        |          | 297.730,00 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 089/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E RECAUCHUTAGEM DE

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 03

PNEUS LTDA CNPJ n.º 03.050.725/0001-82. Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de ressolagem e vulcanização de pneus para caminhões, ônibus e maquinários conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, CARLOS AFONSO DENIPOTTI JUNIOR CPF: 345.092.648-95 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO  | MARCA    | UNIT.    | TOTAL      |
|------|------|------|--|----------|----------|------------|
| 03   | 10   | unid | Pneu 215/75R 17.5 borrachudo                           | B.Rubber | 670,00   | 6.700,00   |
| 07   | 06   | Unid | Pneu 12.5/80-18  | B.Rubber | 1.340,00 | 8.040,00   |
| 11   | 32   | Unid | Pneu Radial 295/80 R22.5 borrachudo (RESERVA COTA MPE) | B.Rubber | 1.100,00 | 35.200,00  |
| 13   | 60   | unid | Pneu 1000 x 20 borrachudo comum                        | B.Rubber | 840,00   | 50.400,00  |
| 14   | 60   | unid | Pneu 1000 x 20 borrachudo Radial                       | B.Rubber | 835,00   | 50.100,00  |
| 17   | 30   | unid | Pneu 7.50/16 borrachudo                                | B.Rubber | 600,00   | 18.000,00  |
| 18   | 20   | unid | Pneu 750/16 liso                                       | B.Rubber | 590,00   | 11.800,00  |
| 20   | 04   | Unid | Vulcanização Pneu 12.5/80-18                           | B.Rubber | 430,00   | 1.720,00   |
|      |      |      | Total  |          |          | 181.960,00 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 084/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa C.C FREITAS CONCRETO EIRELI CNPJ n.º 26.326.713/00001-33. Objeto: registro de preços para possível aquisição de concreto usinado conforme solicitação do Departamento de Obras. Vigência 01/05/2023. Data de assinatura: 02/05/2022. CAIO CUBAS FREITAS CPF: 373.013.788-31 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND             | DESCRIÇÃO  | UNIT.  | TOTAL      |
|------|------|-----------------|--|--------|------------|
| 01   | 337  | m. <sup>3</sup> | Concreto usinado tipo FVK 21                       | 488,00 | 164.456,00 |
| 02   | 113  | m. <sup>3</sup> | Concreto usinado tipo FVK 21 (Reserva De Cota MPE) | 488,00 | 55.144,00  |
|      |      |                 | Total  |        | 219.600,00 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 092/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916, CNPJ n.º 41.157.706/0001-49. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS CPF: 056.949.249-16 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO  | MARCA     | UNIT. | TOTAL  |
|------|------|------|--|-----------|-------|--------|
| 01   | 100  | Unid | Adesivo instantâneo multiuso 20g. Mistura a base de etil cianoacrilato, sistema de abertura meia volta, indicado | Gasometro | 5,60  | 560,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 04

|    |      |       |   |             |       |         |
|----|------|-------|---|-------------|-------|---------|
|    |      |       | para plásticos, PVC, acrílico e policarbonato, indicado para madeira, couro, metais, com bico antientupimento. (Educação)   |             |       |         |
| 10 | 40   | Unid. | Bloco autoadesivo colorido 04x05 c/ 100 fls. (Adm)  | Imprimaster | 4,20  | 168,00  |
| 22 | 10   | Unid. | Caneta corretiva ponta metal fina de 07 ml, corpo flexível, com 24 unidades. (Educação)   | Máster      | 59,00 | 590,00  |
| 25 | 18   | cx    | Caneta esferográfica corpo sextavado em poliestireno, com respiro no centro, transparente incolor, tubo em polietileno com diâmetro interno de 3,2mm, ponta em latão usinado c/ esfera de tungstênio usinado, traço de escrita 1,0mm, dimensão do conjunto tubo suporte e ponta 133,480mm. (Cx. c/50 unid.), cores azul, vermelha e preta. (12 Saúde, 06 ADM) | Injex       | 24,00 | 432,00  |
| 28 | 1360 | Unid. | Caneta marca texto tinta superfluorescente, formato triangular, 03 espessuras de traço. CORES: AMARELO, VERDE, ROSA, LARANJA E AZUL. (1200 Educação, 60 ADM, 100 Saúde) – RESERVA DE COTA MPE   | Master      | 1,05  | 1428,00 |
| 39 | 100  | cx    | Cola colorida bico aplicador. Lavável. Cores miscíveis, vivas e intensas. Secagem rápida. Não tóxica. Certificada pelo INMETRO. Caixa c/ 6 cores de 23 g cada. (Educação)   | Piratininga | 5,99  | 599,00  |
| 41 | 06   | cx    | Corretivo líquido frasco 18 ml com 06 unidades. (05 Saúde, 01 Adm)  | Frama       | 9,50  | 57,00   |
| 59 | 20   | Unid. | Fita adesiva transparente em polipropileno 12mm x30 m. (Saúde)  | Supper      | 1,10  | 22,00   |
| 61 | 60   | Unid. | Fita adesiva transparente em polipropileno 48mmx 50m. (30 Adm, 30 Saúde)  | Supper      | 3,99  | 239,40  |
| 62 | 350  | Unid. | Fita adesiva transparente em polipropileno 12mmx50 m. (300 Educação, 50 Saúde)  | Supper      | 1,20  | 420,00  |
| 64 | 100  | Unid. | Fita crepe 24mm x 50m, impermeável a primes, tintas, solventes e umidade. (Educação)  | Adere       | 5,10  | 510,00  |
| 65 | 200  | Unid. | Fita crepe 48mm x 50m, impermeável a primes, tintas, solventes e umidade. (200 Educação)  | Adere       | 9,50  | 1900,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 05

|     |     |        |   |             |        |          |
|-----|-----|--------|---|-------------|--------|----------|
| 66  | 300 | Unid.  | Fita adesiva dupla face em polipropileno 12mm x30 m. (Saúde)  | Epa         | 4,20   | 1260,00  |
| 68  | 20  | Unid.  | Furador alicata metálico 01 furo. (Educação)  | Master      | 6,50   | 130,00   |
| 70  | 100 | estojo | Giz de cera fórmula resistente a quebra, ideal para mãos pequenas, formato anatômico com 12 cores 48gr. (Educação)  | Piratininga | 2,44   | 244,00   |
| 73  | 65  | Unid.  | Grampeador de mesa grande 26/6 25fl com certificado do Inmetro (32x62x120mm). (50 Educação, 05 Adm, 10 Saúde)   | Master      | 11,80  | 767,00   |
| 82  | 100 | cx     | Lápis de cor c/ A-B-S, cobertura branca protetora que reforça o núcleo da mina e aumenta a resistência à quebra, corpo hexagonal., mina 3mm, atóxico, cores brilhantes. Madeira proveniente de floresta certificada, com projeto de gestão florestal e reflorestamento. Fácil de apontar. Ponta durável e resistente. Embalagem: c/ 12 lápis de cores diferentes e 02 lápis. (Educação) | Multicolor  | 7,90   | 790,00   |
| 110 | 16  | Unid.  | Pen drive 32 GB. (10 SAÚDE, 06 Adm.)  | Multilaser  | 27,90  | 446,40   |
| 111 | 100 | Unid.  | Pilha alcalina AA, 1,5 V. (Saúde)   | Elgin       | 1,75   | 175,00   |
| 112 | 120 | Unid.  | Pilha alcalina AAA, 1,5 V. (100 Saúde, 20 Adm.)   | Elgin       | 1,65   | 198,00   |
| 113 | 60  | Unid.  | Pilha alcalina C, 1,5 V. (Saúde)  | Elgin       | 6,99   | 419,40   |
| 115 | 10  | kit    | Pincel para quadro branco, ponta redonda com 04 cores (Saúde)   | Master      | 8,35   | 83,50    |
| 117 | 05  | kit    | Pincel para quadro branco 2.0mm c/ 04 cores (Adm)   | Master      | 8,35   | 41,75    |
| 120 | 53  | Unid.  | Prancheta acrílico polipropileno cristal com prendedor metal. (20 Educação, 03 Adm, 30 Saúde.)  | Novacril    | 11,99  | 635,47   |
| 121 | 03  | Unid.  | Quadro branco de uso profissional, em MDF e sobreposto por laminado melamínico, moldura em alumínio anodizado, fixação invisível em PS. Acompanha kit para instalação e suporte para marcador e apagador. Cor da Moldura: Alumínio Fosco, Branco e Preto. 120x90cm. (Saúde)   | Master      | 115,00 | 345,00   |
|     |     |        | Total   |             |        | 12460,92 |

**PREFEITURA DE**  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 093/2022**



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 06

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa JD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ n.º 44.210.000/0001-91. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS CPF: 056.949.249-16 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO   | MARCA        | UNIT.  | TOTAL   |
|------|------|-------|---|--------------|--------|---------|
| 02   | 100  | Unid  | Adesivo instantâneo multiuso 791 100g. Mistura a base de etil cianoacrilato. Indicado para diversos tipos de materiais, como plásticos, PVC, acrílico e policarbonato, demais substratos como madeira, couro, metais, com bico antientupimento. (Educação)        | Rend         | 22,00  | 2200,00 |
| 04   | 30   | Unid. | Agenda 2022/2023, 129mmX187mm, 176 folhas, capa /contracapa em papelão e material sintético, folhas internas papel OFFSET 63g/m². (Saúde)   | Panamericana | 20,00  | 600,00  |
| 06   | 04   | Unid. | Aparelho de telefone sem fio com identificador de chamadas. (Adm)   | Elgin        | 110,00 | 440,00  |
| 07   | 1500 | Unid. | Apontador retangular simples, em plástico resistente; lâmina de aço temperado com excelente fio de corte. (Educação)  | Goller       | 0,15   | 225,00  |
| 08   | 05   | Unid  | Arquivo médio para pasta suspensa, largo, com furação, em plástico resistente. 27,1x43x27,4cm. (Adm)  | Ordene       | 60,00  | 300,00  |
| 12   | 10   | Unid. | Bloco cubo lembrete 85x85 90gr. c/ 700 fls. (Adm)   | Imprimaster  | 10,00  | 100,00  |
| 13   | 01   | cx    | Bobina n.º 57 para calculadora Elgin MB7123 (Adm)   | Maxprint     | 41,20  | 41,20   |
| 14   | 65   | cx    | Borracha plástica branca, atóxica com capa protetora ergonômica, livre de PVC c/ 24 unid. (62 Educação, 03 SAÚDE)   | Ecole        | 15,50  | 1007,50 |
| 19   | 40   | Unid. | Caderno universitário, capa dura, 10 matérias, com 200 folhas. (Saúde)  | Panamericana | 11,20  | 448,00  |
| 21   | 111  | Unid. | Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor cristal líquido. 04 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, solar/bateria g-10. Tamanho mínimo 117 x 143 x 26 mm. (100 Educação, 06 Adm, 05 Saúde). | Trus         | 15,00  | 1665,00 |
| 26   | 06   | Unid  | Caneta fixa permanente com corrente para balcão. (Adm)  | New Pen      | 12,40  | 74,40   |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 07

|    |     |        |   |             |        |         |
|----|-----|--------|---|-------------|--------|---------|
| 27 | 20  | Estojo | Caneta hidrográfica ponta de nylon, tampa antiasfixiante, tinta lavável, cores vibrantes c/ 12 cores (Educação)   | Onda        | 4,20   | 84,00   |
| 30 | 10  | Unid.  | CD-RW rgravável com embalagem. (Adm)  | Elgin       | 2,50   | 25,00   |
| 31 | 04  | cx     | Clipes niquelado nº 2/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem com 500grs. (Adm)  | Top         | 9,90   | 39,60   |
| 32 | 05  | cx     | Clipes niquelado nº 3/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, 500grs. (10 Saúde)  | Top         | 9,90   | 49,50   |
| 33 | 35  | cx     | Clipes niquelado nº 4/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem,500grs. (30 Educação, 05 Adm)  | Top         | 9,90   | 346,50  |
| 34 | 10  | cx     | Clipes niquelado nº 5/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, 500grs. (10 Saúde)  | Top         | 9,90   | 99,00   |
| 35 | 34  | cx     | Clipes niquelado nº 6/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem com 500grs. (30 Educação, 04 Adm)  | Top         | 9,90   | 336,60  |
| 36 | 03  | cx     | Clipes niquelado nº 8/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem com 500grs. (03 Adm)   | Top         | 9,90   | 29,70   |
| 37 | 102 | cx     | Cola em bastão com no mínimo 21g em resisa sintética, Ester, glicerina e corantes a base de água, lavável, não tóxica com 12 unidades. (100 Educação, 02 ADM) | Top         | 9,90   | 1009,80 |
| 38 | 101 | cx     | Cola branca escolar com sistema antientupimento e controle de dosagem com no mínimo 110g com 12 unidades. (100 Educação, 01 Adm)                              | Lyke        | 22,00  | 2222,00 |
| 42 | 10  | Unid.  | DVD-R gravável, com capacidade 4,7 GB com embalagem. (Adm)  | Pira        | 2,50   | 25,00   |
| 43 | 02  | pct    | <b>Elástico látex borracha amarelo 500 gr. (02 Adm)</b>   | Elgin       | 9,20   | 18,40   |
| 48 | 07  | cx     | Envelope saco ouro 80g 240x340 mm. com 250/cada. (05 Educação, 02 Adm)  | Red bor     | 60,00  | 420,00  |
| 49 | 243 | Unid.  | Estilete largo profissional trava automática, lâmina 18mm em aço carbono extensível interna. (240 Educação, 03 Adm)   | Scrity      | 1,50   | 364,50  |
| 51 | 50  | Pcts   | Etiquetas adesivas 40x25mm, 02 colunas com largura 40mm, altura 25mm, com 2284 etiquetas por rolo,  | Masterprint | 115,00 | 5750,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 08

|     |     |       |  |                |        |         |
|-----|-----|-------|--|----------------|--------|---------|
|     |     |       | diâmetro do tubete 1", 32 metros lineares, com 10 rolos. (Educação) – RESERVA DE COTA MPE  |                |        |         |
| 60  | 50  | Pcts  | Fita adesiva PP transparente 3M PT 4 unidades, 45mmx40m, composição filme de polipropileno bi orientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água.(Educação)  | Adegraf        | 13,05  | 652,50  |
| 69  | 220 | Unid. | Furador artesanal para papel/E.V.A. Nos formatos de: bigode, raposa, coração, anjo, coroa, pé, trem, urso, borboleta, folha, abelha, estrela, luva do Mickey Mouse, laço Minie, shorts do Mickey Mouse, cabeça Minie, cabeça do Mickey Mouse, guardachuva, coelho, alfabeto completo, nota musical e árvore de natal . Sendo 10 unidades para cada formato. (Educação) | Tigh tape      | 18,90  | 4158,00 |
| 74  | 12  | Unid. | Grampeador para madeira Alta Pressão - estrutura metálica de alta resistência, utilizado para fixação em madeira, tecidos, plástico, entre outros. grampos suportados: 106/6. (Educação)   | Jocar          | 40,00  | 480,00  |
| 79  | 11  | cx    | Grampo de trilho 80mm em aço com 50 jogos. (06 Adm, 05 Saúde)  | Lyke           | 6,80   | 74,80   |
| 102 | 170 | Unid  | Pasta plástica com elástico em polipropileno, fecho de elástico. Cores transparentes. Capacidade para 100 folhas. Lombada rígida de 25mm. Formato A4. Cores variadas. (100 Educação, 70 Saúde)   | Plascony       | 2,80   | 476,00  |
| 104 | 20  | Unid  | Pasta plástica sanfonada para arquivo, tamanho A4 com 12 divisões em cores variadas. (Educação)  | Plascony       | 17,00  | 340,00  |
| 105 | 32  | Unid  | Pasta polionda 335x250x55mm. (20 Saúde, 12 Adm)  | Alaplast       | 4,20   | 134,40  |
| 108 | 200 | Unid  | Pasta suspensa marmorizada pintada plastificada, com visor etiqueta e grampo plástico fixador. (100 Saúde, 100 Adm.)   | Icl            | 2,20   | 440,00  |
| 116 | 150 | cx    | Pincel marcador permanente com ponta chanfrada, 05 mm, com 12 unidades, nas cores azul, preta e vermelha. (150 Educação) RESERVA DE COTA MPE   | Lyke           | 18,00  | 2700,00 |
| 126 | 05  | Cx    | Saco plástico transparente A4 médio 0,12, sem furo, em poliestireno, reforçado, 36x27x6cm c/ 600 unidades.   | Maxi Plásticos | 130,00 | 650,00  |



**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 09

|     |    |       |  |      |      |          |
|-----|----|-------|--|------|------|----------|
|     |    |       | (Educação)   |      |      |          |
| 128 | 66 | Unid. | Tesoura de inox, multiuso, cabo plástico, 21 cm, lâmina de 10 cm em aço inoxidável. (50 Educação, 10 Saúde, 06 Adm.) | Onda | 5,40 | 356,40   |
|     |    |       | Total  |      |      | 28382,80 |

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 095/2022**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa GARROTE & DA SILVA LTDA, CNPJ n.º 04.495.336/0001-23. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, EMERSON LUIZ DA SILVA CPF: 162.061.768-43 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO  | MARCA      | UNIT. | TOTAL   |
|------|------|-------|--|------------|-------|---------|
| 05   | 10   | Unid. | Apagador de madeira resistente, com aplicação de carpete para quadro negro 16x5,5x2cm. (Educação)  | Cagema     | 2,37  | 23,70   |
| 20   | 300  | Unid  | Caixa Arquivo morto papelão escritório 340x133x240mm GRAMATURA MÉDIA: 428 G/M² com puxador. (100 Saúde, 200 Adm)   | Goodie     | 3,20  | 960,00  |
| 24   | 150  | Kit   | Caneta esferográfica BP-1 Inox, ponta fina de aço inox, escrita macia. Diâmetro médio do corpo 9,65mm. Diâmetro médio da tampa 15,40mm. Comprimento com tampa 143,50mm, e sem tampa 139,20mm. Kit c/04 unidades. Cores 50 azul, 50 vermelha e 50 preta. (Educação) | Pilot      | 7,20  | 1080,00 |
| 29   | 10   | Unid. | CD-R gravável com embalagem. (Adm)   | Multilaser | 1,65  | 16,50   |
| 40   | 50   | Kg    | Cola branca líquida 01 kg extra PV, média viscosidade, indicada para madeiras, laminados, plásticos, papel, papelão, materiais porosos. (Educação)   | Pira       | 9,25  | 462,50  |
| 44   | 04   | Rolos | <b>Elástico preto 08cmx10m. (Adm)</b>  | S.José     | 13,50 | 54,00   |
| 45   | 12   | Cx    | Envelopes Kraft natural 16x22,9cm com 500/cada. (10 Saúde, 02 Adm)   | Scrity     | 60,32 | 723,84  |
| 47   | 17   | cx    | Envelope Saco Kraft natural 240x340 mm. com 250/cada. (05 Educação, 10 Saúde, 02 Adm)  | Scrity     | 59,99 | 1019,83 |
| 50   | 240  | Unid. | Estilete estreito profissional trava automática, lâmina 09mm em aço carbono extensível interna. (240 Educação)   | Master     | 0,98  | 235,20  |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 010

|     |     |       |   |            |        |        |
|-----|-----|-------|---|------------|--------|--------|
| 55  | 20  | Pcts  | Etiquetas brancas com 10 folhas contendo 08 etiquetas cada folha com 59,27 mm x 85,73mm. (Adm)  | Link       | 10,00  | 200,00 |
| 57  | 06  | Unid. | Extrator de grampo tipo espátula galvanizado. (Adm)   | Cavia      | 0,98   | 5,88   |
| 58  | 10  | Rolos | Fita adesiva dupla face profissional 09mmx3m. (Saúde)   | Adere      | 7,70   | 77,00  |
| 63  | 02  | Unid. | Fita Bicolor (Vermelho e Preto) para calculadora compatível com Procalc LP45 e Elgin. (Adm)   | Master     | 8,90   | 17,80  |
| 67  | 05  | Unid. | Fita para impressora matricial Epson FX-890. (Adm)  | Master     | 11,30  | 56,50  |
| 83  | 120 | Kit   | Lápis grafite triangular antideslizante, em madeira reflorestada, ponta mx resistente, c/ 03 unidades cada. (100 Educação, 20 Adm).   | Faber      | 5,00   | 600,00 |
| 88  | 10  | Pcts  | Marcador de página adesivo com 05 cores com 100 folhas sendo 05 blocos com 20 folhas cada (11,9mmx43,2mm). (06 Saúde, 04 Adm.)  | Lyke       | 6,00   | 60,00  |
| 89  | 52  | Kit   | Marcador permanente 1.0mm, com 04 unidades nas cores azul, preto, vermelho e verde, formato triangular ergonômico, tinta de secagem rápida e resistente a luz, indicado para papéis, cartão, vidro, metal, plástico, madeira e outros materiais. (50 Educação e 02 Adm) | Faber      | 15,00  | 780,00 |
| 93  | 02  | Cx    | Papel ofício 2 alcalino, 2106x330mm, gramatura 75g/m <sup>2</sup> . Caixa c/ 10x5 folhas. (Educação)  | Report     | 352,00 | 704,00 |
| 94  | 10  | Pcts  | Pasta canaleta A4 lisa, em polipropileno com 05 unidades. (Saúde)   | Classe     | 6,05   | 60,50  |
| 95  | 50  | Unid  | Pasta catálogo A4 capa grossa. (Educação)   | MP         | 8,50   | 425,00 |
| 99  | 10  | Unid  | Pasta plástica com clip giratório, de polipropileno com clip giratório de abertura lateral. Capacidade para 30 folhas. Formato A4. Cor: grafite. (Educação)   | Polibrás   | 3,45   | 34,50  |
| 103 | 20  | Pct   | Pasta plástica ofício polipropileno 0,18 c/ canelata, branca, capacidade PP/ 30 folhas, formato ofício, 220X330mm, c/ 5 unidades. (Saúde)   | Plascony   | 10,00  | 200,00 |
| 109 | 10  | Unid. | Pen drive 16 GB. (10 SAÚDE)   | Multilaser | 20,00  | 200,00 |
| 127 | 10  | Unid. | Tesoura de picotar 21cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno. (Educação)  | Classe     | 35,15  | 351,50 |
| 129 | 02  | Unid. | Tesoura de picotar profissional 22cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno. (Saúde)  | Classe     | 40,00  | 80,00  |
| 130 | 02  | Unid. | Tesoura de picotar profissional ondulada 22cm, lâmina em aço inox, cabo em  | Classe     | 40,00  | 80,00  |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 011

|     |    |       |  |        |       |         |
|-----|----|-------|--|--------|-------|---------|
|     |    |       | polipropileno. (Saúde)   |        |       |         |
| 131 | 02 | Unid. | Tesoura de picotar profissional zig zag 22cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno. (Saúde) | Classe | 40,00 | 80,00   |
| 132 | 09 | Unid. | Tinta para carimbo e p/auto-entintado 40 ml, cor preta. (05 Saúde, 04 Adm)                       | Star   | 2,35  | 21,15   |
|     |    |       | Total  |        |       | 8609,40 |

**PREFEITURA DE**  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 096/2022**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa PRIMUS MAGAZINE LTDA, CNPJ n.º 42.165.422/0001-67. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, DAIANA BEZERRA PEREIRA MARTINS CPF: 047.572.759-27 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO   | MARCA      | UNIT. | TOTAL   |
|------|------|-------|---|------------|-------|---------|
| 09   | 30   | Pcts  | Bastão de cola com glíter de forte adesão, em EVA, resina, tamanho aproximado 10x0,7x0,7cm, cores variadas, com 60 unidades. (Educação)   | Rendicolla | 41,74 | 1252,20 |
| 11   | 70   | Unid. | Bloco autoadesivo 50x50mm c/ 250 fls. (30 Educação, 40Adm.)   | Adelbrás   | 5,44  | 380,80  |
| 17   | 30   | Kit   | Caderno de desenho espiral, capa dura, 80 folhas com a parte interna decorada, folha de adesivos e folhas sem pauta, formato mínimo 200x 275mm, gramatura 63g/m <sup>2</sup> c/ 10 unidades cada. (Educação). | Froni      | 61,95 | 1858,50 |
| 23   | 150  | cx    | Caneta esferográfica 0,7mm, escrita macia, traço fino, corpo sextavado e transparente c/ 50 unidades. Cores 50 azul, 50 vermelha e 50 preta (Educação). – RESERVA DE COTA MPE                                 | Injex      | 29,99 | 4498,50 |
| 46   | 07   | cx    | Envelope ofício 114x229mm com 1000/cada. (01 Educação, 02 Adm, 04 Saúde)  | Froni      | 39,95 | 279,65  |
| 72   | 50   | Unid. | Grampeador alicate- Grampos 24/6 e 26/6- Corpo todo metálico- 30 folhas- 17,5 x L:2 x A:7cm. (Educação)   | Lyke       | 16,50 | 825,00  |
| 76   | 70   | cx    | Grampo 106/6 tipo galvanizado cx c/5.000 unid, aprovado pelo Inmetro. (50 Educação, 10 Saude, 10 Adm)   | Brw        | 5,18  | 362,60  |
| 78   | 03   | Pcts  | Grampo plástico estendido branco para 600 folhas c/ 50 unid. (Adm)  | Bacchi     | 11,49 | 34,47   |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 012

|     |    |       |  |           |        |        |
|-----|----|-------|--|-----------|--------|--------|
| 84  | 36 | Unid. | Livro ata 100 folhas, capa dura cor preta, folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas, 217X310. (06 Adm, 30 Saúde)                          | Sindgraph | 9,09   | 327,24 |
| 85  | 56 | Unid. | Livro ata 50 folhas, capa dura cor preta, folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas, 297x210mm. (50 Educação, 06 Adm)                      | Sindgraph | 6,69   | 374,64 |
| 86  | 30 | Unid. | Livro ponto grande, gramatura 56g/m <sup>2</sup> , capa dura, folhas numeradas, off-set, 160 folhas 218x319mm. (10 Educação, 20 Saúde)         | Foroni    | 13,69  | 410,70 |
| 87  | 26 | Unid. | Livro de protocolo de correspondência, capa dura, folhas numeradas, off-set, 100 folhas 154mmx216mm. (10 Educação, 10 Saúde, 06 Adm)           | Sindgraph | 9,99   | 259,74 |
| 92  | 01 | Cx    | Papel carbono preto com 100 unidades (Adm)   | Radex     | 28,20  | 28,20  |
| 96  | 10 | Unid  | Pasta catálogo com 100 plásticos, visor e bolso, em PVC laminado, formato ofício 243 x 330 mm. (Saúde)   | DAC       | 19,92  | 199,20 |
| 100 | 50 | Unid  | Pasta plástica com elástico em polipropileno, fecho de elástico, cores opacas. Lombada rígida de 40mm. Formato A4. Cores variadas. (Educação)  | DAC       | 5,14   | 257,00 |
| 101 | 50 | Unid  | Pasta plástica com elástico, em polipropileno, fecho de elástico. Cores opacas. Lombada rígida de 60mm. Formato A4. Cores variadas. (Educação) | DAC       | 5,99   | 299,50 |
| 107 | 10 | Unid  | Pasta sanfonada 12 divisões formato 240x330mm, transparente. (Saúde)   | DAC       | 17,99  | 179,90 |
| 114 | 04 | Unid  | Pincel atômico escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores preto, azul e vermelho. (Adm)                                       | Lyke      | 11,98  | 47,92  |
| 118 | 30 | Unid. | Pistola para cola quente fina pequena, compatível com bastão de 7,5mmx30cm, ponta com isolante térmico 15 Watts, bivolt. (Educação)            | Gate      | 13,99  | 419,70 |
| 119 | 30 | Unid. | Pistola para cola quente grossa, grande, compatível com bastão de 12mmx30cm, ponta com isolante térmico 15 Watts, bivolt. (Educação)           | Gate      | 18,79  | 563,70 |
| 123 | 04 | Unid  | Régua escalímetro triangular plástico 30 cm. (Adm)   | Waleu     | 14,95  | 59,80  |
| 124 | 30 | Unid. | Régua 30cm, espessura 3,4 mm, em polietileno com apoio para os dedos color, certificação INMETRO. (20 Saúde, 10 Adm)                           | Waleu     | 1,19   | 35,70  |
| 125 | 03 | Cx    | Saco para pasta catálogo, plástico formato   | Plas      | 108,00 | 324,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 013

|  |  |   |  |  |          |
|--|--|---|--|--|----------|
|  |  | ofício 04 furos 0,15mm. Caixa c/ 400 unidades. (Educação) |  |  |          |
|  |  | Total   |  |  | 13278,66 |

**PREFEITURA DE**  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 097/2022**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa R. MARTINS PAPELARIA, CNPJ n.º 32.805.736/0001-23. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, RENATA MARTINS CPF: 346.422.318-38 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO   | MARCA   | UNIT.  | TOTAL   |
|------|------|-------|---|---------|--------|---------|
| 15   | 100  | Unid. | Caderno ¼ brochura, capa dura, cor azul ou verde 96 folhas medindo 21x14,2cm. (Saúde)   | Credeal | 3,70   | 370,00  |
| 18   | 20   | Pcts. | Caderno de aritmética pedagógico; acabamento brochura em capa Dura com acabamento verniz. Quadriculado 7mm x 7mm. Dimensões: 190mm x 248mm. 40 folhas. Pacote c/10 unidades.                            | Foroni  | 39,00  | 780,00  |
| 52   | 10   | Pct   | Etiqueta adesiva branca A4 210x297mm, adesivo permanente, com 100 folhas. (Saúde)   | Cola    | 35,20  | 352,00  |
| 56   | 10   | Rolos | Etiqueta para preço tarja 06, com 500 unidades, papel fosco, auto adesiva, 60x40mm, sem pauta e tarja vermelha (Saúde)  | Gagama  | 17,89  | 178,90  |
| 75   | 51   | cx    | Grampo 106/6 tipo galvanizado cx c/5.000 unid, aprovado pelo Inmetro. (50 Educação, 01 Adm)   | Gramp   | 16,98  | 865,98  |
| 77   | 50   | cx    | Grampo 9/14 galvanizado 5.000 unid, aprovado pelo Inmetro. (Educação)   | Gramp   | 17,60  | 880,00  |
| 80   | 50   | cx    | Lápis borracha com formulação de alta qualidade, livre de PVC, atóxico. Caixa c/ 12 unidades. (Educação)  | Kaz     | 33,20  | 1660,00 |
| 81   | 100  | Cx    | Lápis de cera jumbo 06 cores redondo com 01 apontador, material de madeira, cores vivas com grafite de alta qualidade. (Educação)   | Kaz     | 17,90  | 1790,00 |
| 91   | 05   | Cx    | Papel A4 - formato 210 x 297 mm, 75 g/m <sup>2</sup> , COLORIDO, alvura 94%,(cx com 10 resmas) com certificação ISO 14001/ISO 9001 ou superior. (cor amarela, rosa, azul, verde e vermelho). (05 Saúde) | Jandaia | 270,00 | 1350,00 |
| 97   | 115  | Pct   | Pasta papelão com elástico em cartão plastificado de 600g/m <sup>2</sup> . Fecho com elástico e 3 abas. Tamanho: 350x235mm. Embalagem com 20 unidades. Cores variadas. (100                             | Icl     | 24,75  | 2846,25 |



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 014

|     |    |       | Educação, 05 Adm, 10 Saúde)   |        |        |          |
|-----|----|-------|---|--------|--------|----------|
| 98  | 09 | Pcts. | Pasta papelão com trilho, tamanho ofício, papelão plastificado, com 20 unidades. Cores variadas. (05 Saúde, 04 Adm) | Icl    | 23,20  | 208,80   |
| 133 | 10 | unid  | Toner compatível impressora Lexmark MX421ade (Adm)  | Máster | 379,00 | 3790,00  |
| 134 | 40 | Unid  | Toner compatível impressora Lexmark MB2236adw (Adm)   | Máster | 369,00 | 14760,00 |
|     |    |       | Total   |        |        | 29831,93 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 098/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa F. MARTINS COELHO, CNPJ n.º 32.727.478/0001-04. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, FLÁVIO MARTINS COELHO CPF: 064.168.289-10 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO  | MARCA | UNIT. | TOTAL  |
|------|------|-------|--|-------|-------|--------|
| 54   | 10   | rolos | Etiquetas redondas adesivas transparente largura 12mm, altura 12mm rolo com 1000 etiquetas transparente,. (Educação) | Nel   | 10,50 | 105,00 |



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 099/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS E REVISTAS LTDA, CNPJ n.º 82.803.230/0001-53. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, GUSTAVO SURDI DEBASTIANI CPF: 892.271.159-00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND | DESCRIÇÃO  | MARCA  | UNIT.  | TOTAL     |
|------|------|-----|--|--------|--------|-----------|
| 90   | 105  | Cx  | Papel sulfite A4, gramatura 75 g/m, medindo 210 mm x 297 mm, alvura mínima de 90%, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0), ph alcalino na cor branca, acondicionado em caixa de papelão devidamente lacrada <b>contendo no mínimo 10 resmas</b> acondicionadas em papel protetor contra umidade (kraft com revestimento de polietileno ou película de polipropileno biorientado), contendo as | Chamex | 182,00 | 19.110,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 015

seguintes indicações impressas: • aplicação e utilização • seta de imprima este lado primeiro • dimensões/gramatura • lote de fabricação • fabricante ou /produzido por e marca. (50 Educação, 25 Adm, 30 Saúde). – RESERVA DE COTA MPE.

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 094/2022**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ n.º 07.245.458/0001-50. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, DAIANE CARLA TOMAZELLI MINSKI CPF: 004.880.490-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM  | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO   | MARCA        | UNIT. | TOTAL    |
|-------|------|-------|---|--------------|-------|----------|
| 03    | 100  | Unid  | Adesivo instantâneo multiuso 793 100g. Mistura a base de etil cianoacrilato. Indicado para diversos tipos de materiais, como compostos de borracha, EPDM, borracha nitrólica, neoprene, EVA e Viton, indicado para o setor moveleiro e industrial, com bico antientupimento. (Educação) | TEK Bond     | 14,21 | 1.421,00 |
| 16    | 20   | Pcts. | Caderno de caligrafia acabamento brochura com capa dura. 40 folhas. Formato 187x245mm, 70 g/m². Pacote c/10 unidades.   | Panamericana | 35,00 | 700,00   |
| Total |      |       |   |              |       | 2.121,00 |

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 100/2022**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ n.º 21.189.579/0001-52. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022, DAIANE CARLA TOMAZELLI MINSKI CPF: 004.880.490-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO  | MARCA  | UNIT. | TOTAL  |
|------|------|-------|--|--------|-------|--------|
| 122  | 08   | Unid. | Quadro rolha de aviso 90x60 cortiça dupla face com moldura em madeira. (Saúde) | W.Mill | 48,07 | 384,56 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 016

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 032/2022 CONTRATO 090/2022**

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa ENGEMAC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 42.282.506/0001-80. Objeto: aquisição de uma retroescavadeira nova conforme CONVÊNIO/MAPA – PLATAFORMA+BRASIL N.º 918867/2021. Vigência 12 meses. Prazo de entrega: 90 dias. Data de assinatura: 13/05/2022, SIGUINEY DE SOUZA PERES CPF: 726.521.606-72 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO   | MARCA                      | TOTAL      |
|------|------|------|---|----------------------------|------------|
| 01   | 01   | unid | RETROESCAVADEIRA NOVA, TRAÇÃO 4X4, TURBO, COM POTÊNCIA BRUTA MÍNIMA DE 85 HP, COM CABINE FECHADA E AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, MOTOR A DIESEL, PNEUS NOVOS, TRAÇÃO 4X4, COM CAPACIDADE DE 1,0 M <sup>3</sup> , PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7720 KG, FRETE CIF. | UNFORKLIFT<br>MODELO un80) | 419.800,00 |

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 033/2022 CONTRATO 091/2022.**

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa GENÉSIO LANINI FILHO 04927452930, CNPJ n.º 19.541.842/0001-89. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática utilizados pela administração Municipal, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, por um período 12 meses. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 13/05/2022, SIGUINEY DE SOUZA PERES CPF: 726.521.606-72 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND   | DESCRIÇÃO  | VR.MENSAL | TOTAL     |
|------|------|-------|--|-----------|-----------|
| 01   | 12   | Meses | Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática utilizados pela administração Municipal, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, por um período 12 meses. Os serviços a serem executados deverão compreender:<br>01) Serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de informática, instalações de software, suporte a rede e suporte técnico quando necessário. Manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de informática compreenderá:<br>01.1 - Formatação de computadores e | 2.000,00  | 24.000,00 |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 017

|  |  |  |   |  |  |
|--|--|--|---|--|--|
|  |  |  | reinstalação de softwares necessários;<br>01.2 - Substituição de peças, as quais somente serão executadas após autorização emitida através de prévio orçamento apresentado;<br>01.3 - Remoção de vírus;<br>01.4 - Cabeamento e instalação da parte física da rede interna, quando necessário;<br>01.5 - Cabeamento, compartilhamento e instalação de impressoras e periféricos, conforme necessidade;<br>01.6 - Configuração dos sistemas utilizados e suas referidas atualizações, quando necessário;<br>01.7 - Configurações necessárias para acesso aos sites que o município necessite obter ou repassar informações e dados;<br>01.8 - Downloads necessários;<br>01.9 - Concertos objeto dessa licitação compreendem: monitores, Cpus, estabilizadores, no-breaks, modem switch, impressoras e demais periféricos.<br>02) A empresa deverá disponibilizar atendimento remoto em até 30 minutos ou presencial em até 60 minutos nos locais indicados. |  |  |
|--|--|--|---|--|--|

**PREFEITURA DE  
RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 036/2022 CONTRATO 101/2022**

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SAMP AUTOVEÍCULOS LTDA, CNPJ n.º 78.066.800/0001-00. Objeto: aquisição de um veículo 0km tipo SUV conforme solicitação da Secretaria de Administração. Vigência 12 meses. Prazo de entrega: 60 dias. Data de assinatura: 13/05/2022, MARCELO DE PAULA SCHIMIDT CPF: 881.897.759-87 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE | UND  | DESCRIÇÃO   | MARCA                            | TOTAL      |
|------|------|------|---|----------------------------------|------------|
| 01   | 01   | Unid | Veículo 0km, tipo SUV, 05 lugares, flex, transmissão automática mínima de 06 velocidades, cor branca ou preta, rodas de liga leve 16", pneus 205/65/16 ou superior, banco tecido, potência mínima 120HP, porta malas mínimo de 370 litros, tanque de combustível mínimo de 44 litros, direção elétrica, banco do motorista com regulagem de altura, ar condicionado digital, alarme, air bag frontais e traseiros, volante com regulagem de altura e comandos de áudio, sistema de som (MP3, Rádio AM/FM), jogo de tapetes, isulfilm, chave canivete. | FIAT PULSE<br>DRIVE TURBO<br>200 | 110.000,00 |

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 018



PREFEITURA DE  
**RIBEIRÃO DO PINHAL**  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 037/2022 ATA REGISTRO DE PREÇOS 102/2022

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa ALINE MAYARA BEGO ALVES INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ n.º 18.482.292/0001-01. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada para execução de serviços de instalação de rede de fibra óptica para cabeamento de relógios ponto biométrico com fornecimento de materiais nas Escolas, CMEIS, Ginásio de Esportes, Prefeitura e Unidades de Saúde. Vigência 12/05/2023. Data de assinatura: 13/05/2022. ALINE MAYARA BEGO ALVES CPF: 071.611.459-37 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

| ITEM | QTDE    | DESCRIÇÃO   | LOCAIS PARA INSTALAÇÃO   | VR.UNIT. | TOTAL   |
|------|---------|---|--|----------|---------|
| 01   | 07 Unid | <b>Switch 08 portas gerenciável.</b><br><b>Características:</b> Padrões e Protocolos: ieee 802.3, ieee 802.3u, ieee 802.3ab, ieee 802.3x, ieee 802.1q, ieee 802.1p<br>Interface 8 Portas RJ45<br>10/100/1000Mbps<br>(Autonegociação/Auto mdi/mdix) Midia de Rede 10Base-T: Categoria de cabo utp 3, 4, 5 (máximo de 100m) EIA/TIA-568 1000 stp (máximo de 100m) Categoria de cabo utp 5, 5e (máximo de 100m) EIA/TIA-568 1000 stp (máximo de 100m) Categoria de cabo utp 5, 5e, 6 ou acima (máximo de 100m) EIA/TIA-568 1000 stp (máximo de 100m)<br>Quantidade de Ventoinhas: Sem Ventoinhas<br>Fonte de Alimentação 100240VAC, 50/60Hz. Consumo de Energia Máximo: 5.46W (220V/50Hz). Dimensões (1 X C X a) 6.2*4.0*1.0 pol. (158*101*25 mm). <b>Desempenho:</b> Capacidade de Comutação 16 Gbps. Taxa de Encaminhamento de Pacotes 11.9Mpps. Tabela de Endereços mac 8K Memória de Buffer de Pacote 2Mb Jumbo Frame 16KB. <b>Características de Software:</b> QoS Suporta porta baseada em prioridade 802.1p. Suporta 4 filas de prioridades. Limite de Taxa Storm Control L2 igmp. Snooping Link Aggregation. Espelhamento de Porta Diagnósticos de Cabo Prevenção de Loop vlan. Suporta até 32 VLANs | 01 CMEI Vó Zaíde - Rua Vereador Olimpio Vieira, 636 – Conj. Moradia Pinheirais;<br>02 Escola Tancredo Neves - Rua Vereador Olimpio Vieira, 149 – Conj. Moradia Pinheirais; 01 Escola Dr. Carlito Thomé da Silva - Rua Cônego Wenceslau da Silva, 357 – Vila Almeida;<br>01 Escola Nova Carvalho - Rua Joaquim Duarte, 293 – Conj. Totó Carvalho;<br>02 Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro. | 346,00   | 2422,00 |



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 019

|    |         |   |   |        |         |
|----|---------|---|---|--------|---------|
|    |         | <p>simultaneamente (4K IDs de vlan ). MTU/Port/Tag vlan. Método de transmissão Store-and-Forward. Certificação ce, fcc, RoHS Conteúdo do Pacote TL-SG108E. Cabo de Energia Guia de Instalação cd de Instalação Pés de borracha. Requerimentos do Sistema Microsoft: Windows 98SE, nt, 2000, xp, Vista ou Windows 7/8, mac, NetWare, unix ou Linux. Ambiente Temperatura Operacional: 0°C 40°C (32°F 104°F); Temperatura de Armazenamento: -40°C 70°C (-40°F 158°F). Umidade Operacional: 10% 90% não condensante. Umidade de Armazenamento: 5% 90% não condensante.</p>   |   |        |         |
| 02 | 03 Unid | <p><b>Switch 16 portas gerenciável.</b><br/>Especificações:<br/>Recursos de Hardware Padrões e Protocolos IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3x, IEEE 802.1q, IEEE 802.1p<br/>Interface 16 Portas, RJ45, 10/100/1000 Mbps. Negociação AUTO/AUTO MDI/MDIX. Mídia de rede 10. BASE-T: UTP categoria 3, 4, 5 cabo (máximo 100m)<br/>EIA / TIA-568 1000 STP (máximo 100m)<br/>100BASE-TX: UTP categoria 5, cabo 5e (máximo 100m)<br/>EIA / TIA-568 1000 STP (máximo 100m)<br/>1000BASE-T: UTP categoria 5, 5e, 6 ou acima do cabo (máximo 100m)<br/>EIA /TIA-568 1000 STP (máximo 100m)<br/>Quantidade de fás Sem ventoinha<br/>Fonte de energia Adaptador Externo de Energia (Saída: 9VDC / 0.6A)<br/>Consumo de energia Máximo: 9,3 W<br/>Dimensões (L x D x A) 11,3 x 4,4 x 1,0 pol.<br/>(286*111,7*25,4mm). Desempenho<br/>Capacidade de comutação 32 Gbps.<br/>Taxa de encaminhamento de pacotes 23.81Mpps. Tabela de endereços MAC 8K, Memória de Buffer de Pacotes 4,1Mo. Moldura Jumbo 9 KB</p> | <p>01 UBS Joaquim Domingues de Oliveira(Vila Almeida) - Rua Vereador Lucas de Carvalho,s/n; 01 Escola Dr. Marcelino Nogueira - Avenida Silveira Pinto, 293 – Centro; 01 Prefeitura – Rua Paraná 983 – Centro.</p> | 868,00 | 2604,00 |

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 020

|    |         |   |   |        |         |
|----|---------|---|---|--------|---------|
|    |         | <p><b>CARACTERÍSTICAS DO SOFTWARE:</b> Qualidade de serviço Suporte Prioridade baseada em porta / 802.1p / DSCP Suporte 4 filas de prioridade, Controle de limite de taxa, Controle de tempestade. Recursos L2, IGMP Snooping V1/V2/V3. Agregação de link estático. Espelhamento de porta. Diagnóstico de cabo</p> <p>Prevenção de loop VLAN Suporta até 32 VLANs simultaneamente (fora de IDs de VLAN 4K) MTU/Porta/Tag VLAN. Método de Transmissão Armazenar e encaminhar</p> <p><b>OUTRAS:</b> Certificação FCC,CE,RoHS. Conteúdo do pacote TL-SG116E Cabo de alimentação, Guia de instalação</p> <p>Pés de borracha, Requisitos de sistema Microsoft® Windows® para executar o utilitário. Meio Ambiente Temperatura de operação: 0°C ~ 40°C Temperatura de armazenamento: -40 °C ~ 70 °C Umidade operacional: 10% ~ 90% sem condensação Umidade de armazenamento: 5% ~ 90 % sem condensação.</p> |   |        |         |
| 03 | 08 Unid | <b>Rack5u</b> , Cor Preto , modelo de parede.   | <p>01 CMEI V6 Zaíde - Rua Vereador Olimpio Vieira, 636 – Conj. Moradia Pinheirais;</p> <p>02 Escola Tancredo Neves - Rua Vereador Olimpio Vieira, 149 – Conj. Moradia Pinheirais; 01 Escola Dr. Carlito Thomé da Silva - Rua Cônego Wenceslau da Silva, 357 – Vila Almeida; 01 Escola Nova Carvalho - Rua Joaquim Duarte, 293 – Conj. Totó Carvalho; 02 Ginásio de Esportes - Avenida</p> | 452,00 | 3616,00 |

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 021

|    |         |   |  |        |          |
|----|---------|---|--|--------|----------|
|    |         |   | Silveira Pinto, 381 – Centro. 01 Escola Dr. Marcelino Nogueira - Avenida Silveira Pinto, 293 – Centro.   |        |          |
| 04 | 20 Unid | <p><b>Roteador Wi-fi 6. Corporativo 4X4 MIMO E OFDMA.</b> Especificações: Homologado, 170g / 185g Interfaces de rede 1 porta ethernet 10/100/1000Mbps Método de Alimentação Suporta 802.3at PoE + Economia de Energia Suportado Consumo máximo 7W, 19W com PoE Passthrough, 01 antena dual-band 2,4GHz (1dBi) / 5GHz (2dBi) Padrões wireless 802.11 a/b/g/n/ac bssid Até 8 por rádio Uso Indoor. Tecnologia Wi-Fi 6 de Alta Eficiência (HE) com 4 Streams, Rádio 5 GHz 4x4 MU-MIMO e OFDMA com Taxas de até 2.4 Gbps, Rádio 2,4 GHz 4x4 MIMO com Taxas de até 600 Mbps, Alimentado via PoE+ 802.3at (não acompanha o injetor PoE). Proteção IP54 à Poeira/Água para Montagem Versátil Indoor/Outdoor.</p> | <p>03 CMEI Vó Zaíde - Rua Vereador Olimpio Vieira, 636 – Conj. Moradia Pinheirais; 04 Escola Tancredo Neves - Rua Vereador Olimpio Vieira, 149 – Conj. Moradia Pinheirais; 03 Escola Dr. Carlito Thomé da Silva - Rua Cônego Wenceslau da Silva, 357 – Vila Almeida; 01 Escola Nova Carvalho - Rua Joaquim Duarte, 293 – Conj. Totó Carvalho; 03 Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro. 04 Escola Dr. Marcelino Nogueira - Avenida Silveira Pinto, 293 – Centro; 02 UBS Joaquim Domingues de Oliveira(Vila Almeida) - Rua Vereador Lucas de Carvalho,s/n.</p> | 860,00 | 17200,00 |
| 05 | 07 Unid | <p><b>Switch 08 portas gerenciável POE.</b> Recursos de Hardware Padrões e Protocolos IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3af, IEEE 802.3x, IEEE 802.1q, IEEE 802.1p Interface 8 portas 10/100 / 1000Mbps RJ45 AUTO Negociação / AUTO MDI / MDIX Mídia de rede 10BASE-T: UTP categoria 3, 4, 5 cabo (máximo 100m) EIA / TIA-568 1000 STP (máximo 100m) 100BASE-TX: UTP categoria 5, cabo 5e (máximo 100m) EIA / TIA-568 1000 STP (máximo 100m)</p>   | <p>Prefeitura – Rua Paraná 983 – Centro. (Só será adquirido se houver necessidade)</p>   | 885,00 | 6195,00  |

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 022

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  | <p>1000BASE-T: UTP categoria 5, 5e, 6 ou acima do cabo (máximo 100m)<br/>EIA / TIA-568 1000 STP (máximo 100m)<br/>Quantidade de fás Sem ventoinha<br/>Fonte de energia Adaptador Externo de Energia (Saída: 48VDC / 1.25A)<br/>PoE + Portas (RJ45)<br/>Portos PoE (RJ45) Padrão:<br/>Portas PoE compatíveis com 802.3 af :<br/>Porta 1- Porta 4<br/>PoE Power Budget: 55W<br/>Consumo máximo de energia 5.2W sem dispositivo PoE conectado a 65.2W com dispositivos PoE de 55W conectados<br/>Dissipação máxima de calor 17,57 BTU / h sem dispositivo PoE conectado 222,39 BTU / h com dispositivos PoE de 55W conectados<br/><b>DESEMPENHO</b><br/>Capacidade de comutação 16Gbps<br/>Taxa de encaminhamento de pacotes 11.9Mpps<br/>Tabela de endereços MAC 4K<br/>Memória de Buffer de Pacotes 1,5 MB<br/>Moldura Jumbo 15KB<br/><b>CARACTERÍSTICAS DO SOFTWARE</b><br/>Qualidade de serviço Suporta Prioridade Baseada em Porta / 802.1p / DSCP<br/>Suporte 4 filas de prioridade Controle de Tempestade com Limite de Taxa<br/>Recursos L2 IGMP Snooping V1 / V2 / V3<br/>Agregação de links<br/>Espelhamento de porta<br/>Diagnóstico de cabos<br/>Prevenção de loop<br/>VLAN Suporta até 32 VLANs simultaneamente (fora de IDs de VLAN 4K)<br/>MTU / Porta / Tag VLAN<br/>Gestão GUI baseada na Web<br/>Easy Smart Configuration Utility<br/>Método de Transmissão Armazenar e encaminhar<br/><b>OUTRAS</b><br/>Certificação FCC, CE, RoHS</p> |  |  |  |
|--|--|--|--|--|

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 023

|    |          |   |   |          |         |
|----|----------|---|---|----------|---------|
|    |          | conteúdo do pacote TL-SG108PE Guia de instalação do adaptador de energia Recursos CD Borracha Feet.   |   |          |         |
| 06 | 200 Mts  | <b>Cabo drop 2FO figura 8.</b>  | 120 Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro; 80 Prefeitura – Rua Paraná -983 – Centro. | 1,52     | 304,00  |
| 07 | 08 Unid  | <b>FastConector Azul Modelo sc-upc.</b>   | 02 Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro; 06 Prefeitura – Rua Paraná -983 – Centro.  | 4,49     | 35,92   |
| 08 | 02 Pares | <b>Conversores de Midia Gigabit para</b> enlace em distâncias de até 20 km. Realizam a conversão de sinal óptico em sinal elétrico e vice-versa Guia de instalação em português Suporte técnico em todo o Brasil, com 2 anos de garantia. 1 conector SC de fibra óptica Monomodo ou Multimodo 1 conector UTP RJ45 Gigabit (10/100/1000 Mbps) ou Fast Ethernet (10/100 Mbps) com detecção automática do padrão de cabo Função LFP (Link Fault Pass-through) para evitar falhas no link e aumentar a vida útil do equipamento.* Half duplex Flow Control com chaveamento manual (DIP switch) para configuração nos conversores Fast Ethernet Fonte de energia externa bivolt automática LEDs indicadores. | Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro  | 555,00   | 1110,00 |
| 09 | 01 Serv. | <b>Instalação de fibra.</b> Prestação de Serviço de Mão de Obra especializada para instalação de fibra óptica com conector fast conector. Rede óptica certificada e aprovada com equipamento homologado – CREA, com todos os pontos identificados. A rede deverá ser entregue funcionando e configurada da forma que for solicitada pelo secretário.  | Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro  | 465,00   | 465,00  |
| 10 | 01 Serv. | <b>59 Pontos Logicoscat5e.</b> Prestação de Serviço de Mão de Obra especializada para instalação de pontos lógicos cat5e utilizando cabo cat5e, eletroduto e condutores com jack fema cat5e, com  | 07 CMEI Vó Zaíde - Rua Vereador Olimpio Vieira, 636 – Conj. Moradia Pinheirais; 12 Escola Tancredo        | 9.300,00 | 9300,00 |



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 024

|  |  |  |  |  |          |
|--|--|--|--|--|----------|
|  |  | todos os cabos e conectores Furukawa, rede lógica certificada e aprovada com equipamento homologado – CREA, com todos os Pontos lógicos identificados. A rede deverá ser entregue funcionando e configurada da forma que for solicitada pelo secretário. | Neves - Rua Vereador Olimpio Vieira, 149 – Conj. Moradia Pinheirais; 07 Escola Dr. Carlito Thomé da Silva - Rua Cônego Wenceslau da Silva, 357 – Vila Almeida; 07 Escola Nova Carvalho - Rua Joaquim Duarte, 293 – Conj. Totó Carvalho; 04 Ginásio de Esportes - Avenida Silveira Pinto, 381 – Centro. 10 Escola Dr. Marcelino Nogueira - Avenida Silveira Pinto, 293 – Centro; 12 UBS Joaquim Domingues de Oliveira(Vila Almeida) - Rua Vereador Lucas de Carvalho,s/n. |  |          |
|  |  | TOTAL  |  |  | 43251,92 |

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

### CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

#### PORTARIA Nº 031/2022

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

**Art. 1º** Autorizar a concessão de 01 diária integral, no valor total de R\$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), para a cidade de Curitiba - PR, com o afastamento nos dias 18 e 19 de maio de 2022, conforme solicitação de diária sob nº 010/2022 de 17/05/2022, feita pelo vereador WILLIAN ANTONIO DE PAIVA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.907/2018.

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 17 de maio de 2022.

**EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO**  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

### CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

#### PORTARIA Nº 032/2022

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Ano V | Edição n.º 821 - Terça-feira, 17 de maio de 2022.

Pág. 025

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Autorizar a concessão de 01 diária integral, no valor total de R\$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), para a cidade de Curitiba - PR, com o afastamento nos dias 18 e 19 de maio de 2022, conforme solicitação de diária sob nº 011/2022 de 17/05/2022, feita pelo vereador BRUNO DE PAULA OLIVEIRA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.907/2018.

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 17 de maio de 2022.

**EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO**  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

## CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

### PORTARIA N° 033/2022

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Autorizar a concessão de 01 diária integral, no valor total de R\$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), para a cidade de Curitiba - PR, com o afastamento nos dias 18 e 19 de maio de 2022, conforme solicitação de diária sob nº 012/2022 de 17/05/2022, feita pelo vereador JOSIEL FERREIRA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.907/2018.

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 17 de maio de 2022.

**EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO**  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

**Assinatura Digital**